Дело № 1-278/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Волгоград 14 июля 2021 года

Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ

в составе председательствующего судьи Павловской В.Н., 

при секретаре Бородай О.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Сулацковой И.А.,

рассмотрев в особом порядке уголовного судопроизводства в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО15, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Преступление совершено в АДРЕС ИЗЪЯТ при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, подлежащий призыву на военную службу в Вооруженные Силы РФ в соответствии с Федеральным законом № 53-ФЗ от ДАТА ИЗЪЯТА «О воинской обязанности и военной службе», состоит на воинском учете в военном комиссариате АДРЕС ИЗЪЯТ.

Согласно Указу Президента РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О призыве в октябре – декабре 2020 года граждан РФ на военную службу» в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА осуществлялся призыв на военную службу граждан РФ. 

ДАТА ИЗЪЯТА, то есть в период осеннего призыва ДАТА ИЗЪЯТА года, ФИО2, находясь в помещении отдела военного комиссариата АДРЕС ИЗЪЯТ получил повестку на 05 часов 30 минут ДАТА ИЗЪЯТА под личную подпись с обязательством о явке в отдел указанного военного комиссариата для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Согласно заключению медицинской комиссии ФИО2 признан годным к военной службе с незначительными ограничениями – категория годности «Б4».

Однако ФИО2, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, в указанный в повестке срок к 05 часам 30 минутам ДАТА ИЗЪЯТА в отдел военного комиссариата АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не явился, а находился по адресу своего проживания: АДРЕС ИЗЪЯТ уклонившись таким образом от прохождения службы в Вооруженных силах РФ.

Подсудимый в инкриминируемом ему деянии виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал в суде своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подано им добровольно, после консультации с защитником и осознания характера и последствий заявленного ходатайства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав доводы сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.328 Уголовного кодекса Российской Федерации, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Подсудимый на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает, а потому суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому1 суд, в силу ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, который является гражданином Российской Федерации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, в несовершеннолетнем возрасте остался сиротой, в связи с чем воспитывался бабушкой и дедушкой, которым в настоящее время оказывает помощь.

С учетом тяжести совершенного преступления, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, а также предупреждение совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление ФИО2 путем назначения ему наказания в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает материальное положение подсудимого, который имеет неофициальный источник дохода.

Мера пресечения в отношении подсудимого с целью обеспечения исполнения приговора подлежит оставлению без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты оплаты штрафа:

Наименование получателя платежа

УФК по АДРЕС ИЗЪЯТ (Следственное управление Следственного комитета РФ по АДРЕС ИЗЪЯТ л/с ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)

КПП

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

ИНН налогового органа и его наименование

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

ОКТМО

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

номер счета получателя платежа

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Наименование банка

Отделение АДРЕС ИЗЪЯТ

БИК

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Код бюджетной классификации (КБК)

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

л/с

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Наименование платежа

ч.1 ст. 328 УК РФ

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО2, хранящееся в камере вещественных доказательств СО по АДРЕС ИЗЪЯТ СУ СК России по АДРЕС ИЗЪЯТ, – возвратить по принадлежности в военный комиссариат Краснооктябрьского и АДРЕС ИЗЪЯТов АДРЕС ИЗЪЯТ.

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ он обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.Н. Павловская